This paper aims to present a comprehensive analysis of the social world of Seyyid Hasan Nûrî Efendi, a Sünbüli sheikh renowned as the author of the first diary written in Ottoman Turkish, known as *Sohbetnâme*. His diaries, referred to as *sâlnâme* (yearbook) in his own terms, consist of his daily notes spanning the years 1072-1075 AH/1661-1665 AD. Hasan Efendi meticulously documented therein the names of individuals and places, offering a wealth of material that unveils his social network over this almost four-year period. While existing literature has hitherto underscored the extensive nature of his social circle, there lacks empirical analysis detailing the

Günlük yazarı bu notlarında, bir iç konuşma hali benimsemekten ziyade o gün içinde yaptıklarına ve karşılaştığı kişilere odaklanmayı tercih etmiştir. İsimler ve günlük aktiviteler onun için çok önemlidir. Ama notlarında kendi adını hiç anmaz. Biz, ancak neredeyse bir asır sonra günlüğün ikinci cildinin arkasına düşülen bir nottan, yazarın Seyyid Hasan Nûrî Efendi (ö. 1100/1688) olduğunu anlıyoruz.²

Hasan, 1029/1620 yılında, Sünbüliyye tarikatının postnişini Eyyûbî Mehmed Efendi'nin oğlu olarak dünyaya geldi.³ 1074/1664 yılından itibaren Balat'taki Ferrûh Kethüda Tekkesi'nin şeyhi olması sebebiyle, ayrıca Balat Şeyhi olarak bilinegeldi.⁴ Ama Sünbüliyye tarikatindeki bu vazifesinin dışında, Hasan ayrıca "Nûrî" mahlasıyla şiirler yazdı. Aynı zamanda hattattı. Müstakimzâde'nin ifade ettiğine göre, hattatlığı Sünbüliyye'nin kuru-

Neredeyse dört yıla ait notlarının toplandığı iki ciltten oluşan bu günlükler, Osmanlı tarihyazımında *Sohbetnâme* adıyla bilinegelmiştir.⁷ Fakat günlüklerinde yazar, *Sohbetnâme* isminden hiç bahsetmez.⁸ Onun tercih etmiş olduğu tabir *sâlnâmedir*.⁹ Bu esasa göre, her yıla ait notlar bir *sâlnâme*yi teşkil eder. İki ciltte toplanmış günlüğün ilk cildi sadece 1072/1661-62 yılına aittir.¹⁰ Daha büyük olan ikinci cildin içinde ise 1073, 1074 ve 1075 hicri yıllarına ait üç ayrı *sâlnâme* vardır. İlk yıla ait notlar diğer yıllara kıyasla daha uzundur. Sonraki yıllara ait *sâlnâmelerin* uzunluğu kademeli olarak azalmış ve Hasan en son notunu 29 Zilhicce 1075/13 Temmuz 1665 tarihinde yazmıştır.

Not: 8 Mart 2018 tarihinde yaptığımız görüşmede, Almanca neşrettiği bu makaleyi detaylıca benimle tartışan ve bu vesileyle araştırmanın gideceği yolu da büyük ölçüde tayin eden Prof. Suraiya Faroqhi'ye çok teşekkür ederim.

15 Aykut Can, "Seyyid Hasan Sohbetname I. Cilt (1071-1072/1660-1661)" (Yüksek Lisans Tezi, İstanbul, Marmara Üniversitesi, 2015); Ayşe Akkılık, "Seyyid Hasan'ın Günlüğü, II. Cilt (H.1073-1075/M.1662- 1664), (İnceleme-Metin)" (Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2019).

Aynı acıyı paylaşan iki kardeş, yüksek ihtimalle bu yeni mekanda bir nebe de olsun ferahlık bulmuşlardı.

Bazı tezkirelerin Hadice'ye dair işaret ettiği dolaylı ama dikkat çekici bir senaryo mevcuttur. Buna göre Hadice Sünbüliyye'nin postnişini Necmeddin Hasan Efendi'nin (ö. 1019/1610) eşi olabilir. Günlük yazarının babası Eyyübî Mehmed Efendi Sünbüliyye koluna mürid olduğunda Necmeddin Hasan Efendi bu kolun şeyhiydi. Şeyhî Mehmed Efendi, *Vekayi-ül Füzela*'sında Necmeddîn Hasan Efendi'nin ömrünün sonlarına doğru Eyyübî Mehmed Efendi'nin kız kardeşiyle evlendiğini yazar.³⁴ Ancak, bazı kaynaklar farklı bir anlatıyı ön plana çıkarır ve Necmeddîn Hasan Efendi'nin Seyyid Mehmed Efendi'nin kızıyla evlendiğini belirtir.

Her ne kadar dile getirmekten korksa da Hasan Efendi muhtemelen onu da kaybetme korkusunu yoğun bir şekilde yaşıyordu. Öyle ki 24 Rebiülevvel 1073/6 Kasım 1662'de Mehmed'in hastalandığını kaygıyla not edecek ama neyse ki Mehmed çabucak sağlığına kavuşacaktı.⁵⁶

Hasan Efendi 1075/1665 yılının yazında son *sâlnâmesini* tamamladığında Mehmed beş yaşındaydı. Aile fertlerinin akıbetine dair fikrimiz Hasan'ın günlüğüyle birlikte son bulurken, herkesten farklı olarak Mehmed'in hikayesi bize gerek kendi yazdıkları gerekse tezkireler gibi başka kaynaklar vasıta-

Yani bir nevi mülâzemet üzerelerdi. Hasan, bize Şeyhzâde'nin kimliğini tam tespit etmeyi sağlayacak bir ipucu vermez. Ama *Sicill-i Osmânî* üzerinden bir takip yapmak mümkündür. Buna göre bu kişi, biyografisi bağlamsal olarak günlükte anlatılan karakterle örtüşen Şeyhzâde İbrahim Efendi (ö. 1104/1693) olabilir.⁹⁷ Şeyhzâde İbrahim Efendi Edirnelidir. Dedesi Şeyhzâde İbrahim Efendi (ö. 1014/1606) Sünbül Sinan Efendi'nin müridi, babası Mustafa Efendi (ö. 1052/1642) ise Manisa müderrisi ve molladır. Sonraları İbrahim Efendi'nin kendisi de Edirne'de molla olmuş ve bu görevden azledildikten sonra 1104/1693 yılında vefat etmiştir.

Neredeyse Şeyhzâde kadar sıklıkla bahsedilen bir başka yakın dost Ağazâde'dir. Fakat onun kimliği hakkında yorum yapmak dahi mümkün durmamaktadır. Hasan, Ağazâde ile çoğunlukla onun evinde görüşür. Bazen de Ağazâde tarikat mensuplarıyla birlikte bazı ayin ve toplantılara katılırdı.

Kimliğini tam olarak tespit etmek mümkün olmasa da Mehmed Fennî Efendi’nin *Tuhfetü’l-ihvân* isimli şükûfe-nâmesinde iyi bir çiçek yetiştiricisi olarak anılan Yıldız-zâde Çelebi kendisi olmalıdır.¹⁰⁰ Sünbüliyye tarikatında önemli bir yeri olduğunu anladığımız Yıldız sülalesi, Yıldızzâde Mehmed Emin Efendi’nin 1231/1816 yılında Kocamustafapaşa Tekkesi’nin şeyhi olmasıyla, postnişini kendi sülalelerine almışlardır.¹⁰¹

Hasan’ın sıklıkla ziyarete gittiği ve gün içinde görüştüğü diğer yakın dostlarının içinde Nizamzâde, Bazırganzâde, Terzibaşızâde, Kuburizâde, Mihribanzâde gibi bazı isimler de vardır. Bunların içinden izini rahatlıkla sürebildiğimiz isim Nizamzâde Efendi’dir. Nizâmzâde kendi namıyla anılan bir tekkeye bağlıydı. Dolayısıyla, Nizâmzâde Efendi büyük olasılıkla önde gelen Halveti-Sinani şeyhi Seyyid Nizamoglu’nun yani Seyfullah Kasım Efendi’nin soyundan gelmektedir.¹⁰² Fatma Deniz, Nizâmzâde tekkesinin, Seyyid Nizâm Tekkesi olduğunu tespit etmiştir.¹⁰³ Fakat bu tekkenin yine aynı tarikate ait olan Emirler Tekkesi olabileceğini de göz önünde bulundurmak gerekir.¹⁰⁴ Nitekim, günlük yazarımız 2 Ramazan 1073/10 Nisan 1663 tarihinde kaydettiği notunda bize bunu düşündürür: “[*Veznedarzâdenin evi kurbünde Beşyol ağzında dükkanlı evin dibinde*] Emir Tekkesi yoluna nazır ettik de yol ortasında Nizâmzâde Efendi’yi beyaz pûş ve şitâbende semtine azm olduğu halde verâ zuhûrundan müşâhede...”¹⁰⁵

Bu notta gördüğümüz üzere, Hasan’ın Emir(ler) Tekkesi’nin yakınında Nizâmzâde ile karşılaşmasının bir tesadüf eseri olmayabileceğini hesaba katmak gerekir. Bu sebeple, Nizâmzâde’nin Emir(ler) Tekkesi’yle irtibatına işaret edildiğini düşünebiliriz. Buradan hareketle Nizâmzâde’nin Emir(ler) Tekkesi’nin o zamanki şeyhi olduğunu varsayarsak, onun Seyyid Nizamoglu’nun torunu Seyyid Ahmed Ali Murteza Efendi (ö. 1077/1666-67) olduğunu söylebiliriz.¹⁰⁶ Fakat bu varsayım elbette teyide muhtaçtır.

100 Fatih Sona, “Mehmed Fennî ve Tuhfetü’l-ihvân İsimli Şükûfe-nâmesi,” *Turkish Studies* (2014): 923-943, 939.

101 Hür Mahmut Yücer, “Sümbüliyye,” *Türk Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 2010, <https://islamansiklopedisi.org.tr/sunbuliyye>.

106 Fatih Köse, İstanbul Halveti Tekkeleri, 108.

Hasan Efendi'nin bir diğer samimi dostu ve yoldaşı Nazmî Efendi'dir. Bu zat Hasan için o kadar saygıdeğer bir şahsiyettir ki ondan "Faziletli Nazmî Efendi" diye bahseder. Dört yıllık süre zarfında ikisinin pek çok anısı olmuştur. Her ikisi de 1072/1661 salgınında sevdiklerini kaybetmişler ve dert yoldaşı olup mezarlıkları birlikte ziyaret etmişlerdir. Hasan onun hayatında olup bitenlere karşı ayrı bir ilgi göstermiştir. Mesela, Nazmî Efendi Şaban 1073/Mart 1663'te sefere çıkmaya niyetlendiğinde Hasan Efendi onun elli riyale bir at satın aldığı kaydeder.¹⁰⁷ Nazmî Efendi sefere çıktığında, Hasan mütad olan "*mâlûm ola ki*" notlarından birini düşer ve dostunun gidişini tarihlendirir.¹⁰⁸ Bu sefer 1073/1663 yılında yapılan Uyvar Seferi'dir ve Nazmî Efendi de seferde ordunun şeyhi olarak tayin edilen Mehmed Nazmî Efendi'den (ö. 1112/1701) başkası değildir. Kocamustafapaşa Mahallesi'nde 1032/1622 yılında doğan Mehmed Nazmî Efendi, çocukluk ve ilk gençlik zamanlarında Yenikapı Mevlevîhânesi'ne müdavim olmuştur. Bunu takiben Halvetîyye'nin Şemsiyye kolunun Sivasîyye şubesine intisap etmiş ve 1065/1655 yılında günlük yazarımızın da Mehmed Ağa Tekkesi olarak andığı Yavaşca Mehmed Ağa Tekkesi'nin şeyhi olmuştur. Fakat Nazmî Efendi'nin esas şöhreti, Halvetî şeyhlerinin hayatlarını anlattığı eseri *Hediyyetü'l-ihvân* dolayısıyla.

116 Sultan IV. Mehmed paytaht İstanbul ve eski başkent Edirne arasında çok sık gidip gelmiş; iki şehirde mütemekkin olmuştur. Mesela, Abdurrahman Abdi Paşa maiyyet olarak 1073/1663'te İstanbul'dan Edirne'ye dördüncü kez gittiklerini kaydetmiştir. Bkz: Abdurrahman Abdi Paşa and Fahri Çetin Derin, *Vekâyi'-nâme: Osmanlı tarihi, 1648-1682 tahlil ve metin tenkidi* (İstanbul: Çamlıca, 2008), 156.

117 Nathalie Clayer, “Sunbuliyya,” *Encyclopaedia of Islam*. 9. San - Sze, 1997, 875-76.

Hasan bu evliliği günlük notlarına düşer. Belli ki Debbağzâde'nin ilk dikkat çekmeye başladığı zaman da bu dönemlerdir. Zaten esas parlak yükselişi de sonradan 1667'de Şam kadısı olmasıyla başlayacaktır. Bunun öncesinde, Süleymaniye Dârü'l-hadisi de dahil olmak üzere birçok medresede müderris olarak görev yapmıştır. 1098/1687 ve 1099/1688'de iki kez şeyhülislam olarak atanmış; 18 Ramazan 1101/25 Haziran 1690 tarihindeki azline kadar bu görevi sürdürmüştür.¹²⁹

Âlim, Paşa ve Hünkâr: Sıradan Notlardaki Sıra Dışı Tanıdıklar

Şu ana kadar gördüğümüz üzere, Hasan'ın çeşitli mevki ve unvanlardan tanıdıkları vardı.

133 *Sohbetnâme II*, 13a.

134 Vişnezâde'yle ilgili tüm bilgiler için bkz. Azmi Bilgin, "İzzetî Mehmed Efendi," *Türk Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 2001, <https://islamansiklopedisi.org.tr/izzeti-mehmed-efendi>.

çeşitli medreselerde müderrislik yapmıştır. 1073/1662’de de İstanbul kadısı olarak tayin edilmiştir. Bu atamayı Hasan, 26 Muharrem 1073/10 Eylül 1662 tarihinde kaydetmiştir.¹³⁵ Bir gün sonra da Debbağzâde Efendi, Vişnezâde Efendi’nin kızıyla evlenmiştir.¹³⁶ 28 Muharrem 1073/12 Eylül 1662 tarihinde Hasan Efendi, Şeyhzâde ile birlikte Vişnezâde Kadı Efendi’ye tebrik ziyaretinde bulunmuş; “...Vişnezâde Kadı Efendi’de tenâvül-i kahve ve şerbet ve te’attür ve taavvüd ve taaşşi” etmiştir.¹³⁷

Paşanın kırkı çıktığında da, Kaya Sultan Sarayındaki duada Hazret-i Aziz vaaz vermiştir.¹⁴²

Günlükte bahsedilen diğer sıra dışı aktörler şeyhülislamlardır. Günlüğün tutulduğu 1072/1661-1075/1665 yılları arasında toplamda üç şeyhülislam görev yapmıştır. Bunların ilki Esîrî Mehmed Efendi’den günlükte hiç bahsedilmez, ancak diğer iki isimle Hasan’ın bir şekilde münasebeti olmuştur. Günlük yazarı, Esîrî Mehmed Efendi’yi takiben şeyhülislam olan Sûnizâde Mehmed Emin Efendi (ö. 1076/1665) ile görüştüğünü yazar ancak kendisi için mütad olduğu üzere görüşmenin detaylarıyla ilgili hiçbir bilgi vermez.¹⁴³ 9 Rebiülahir 1073/21 Kasım 1663 tarihinde Sûnizâde’nin azle-

135 *Sohbetnâme II*, 7b.

136 *Sohbetnâme II*, 8a.

137 *Sohbetnâme II*, 8a.

“Kastamonulu Hattatlar.” *Journal of Turkish Studies* Volume 2 Issue 4, no. 2 (2007): 144-60.
- Bilgin, Azmi. “İzzetî Mehmed Efendi.” İçinde *Türk Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 23:564-65, 2001. <https://islamansiklopedisi.org.tr/izzeti-mehmed-efendi>.
- Can, Aykut. “Seyyid Hasan Sohbetname I. Cilt (1071-1072/1660-1661).” Yüksek Lisans Tezi, Marmara Üniversitesi, 2015.
- Çapraz, Erhan. “Mizahi Bir Mektup ve Kuşbaşığa Dair Bir Vesika: Balat Şeyhi Vahyî Efendi’nin Bağdat Valisi Hasan Paşa’ya Gönderdiği Mektup.” *Türkkbilig*, no. 34 (2017): 211-28.

dirme için bkz.